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16. Wahlperiode
14. 03. 2012

Kleine Anfrage

der Abgeordneten Bettina Dickes und Alexander Licht (CDU)

und

Antwort

des Ministeriums fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten

Errichtung eines Nationalparks im Soonwald bzw. Hochwald/Idarwald

Die Kleine Anfrage 662 vom 16. Februar 2012 hat folgenden Wortlaut:

Wir fragen die Landesregierung:

1. Laut Aussagen von Staatssekretdr Dr. Griese wird ein Nationalpark den Landeshaushalt nur gering belasten. Mit welchen Kosten
rechnet die Landesregierung in den kommenden fiinf Jahren, aufgeschliisselt nach Kosten fiir Planung, Infrastrukturmafinah-
men, Studien, Personal (inklusive der Kosten fiir Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter von Landesforsten, die fiir den Nationalpark
tdtig sein sollen) sowie weiteren Kosten?

2. Welche Einnahmen bzw. Ausgaben gab es in den vergangenen fiinf Jahren bei Landesforsten im Bereich der mglichen National-
parks Soonwald bzw. Hochwald/Idarwald?

3. Mit welchen Einnahmeverlusten rechnet die Landesregierung bei einem méglichen Nationalpark Soonwald bzw. Hochwald/
Idarwald in den kommenden 30 Jahren, aufgeschliisselt nach Jahren?

4. Laut Aussage von Staatssekretir Dr. Griese sollen fiir Infrastrukturmafinahmen in der Region um den Nationalpark wie Touris-
musférderung, Breitbandversorgung, Straflensanierung usw. keine weiteren Mittel in kiinftige Haushalte eingestellt werden; viel-
mehr sollen die auch bisher schon zur Verfiigung stehenden Haushaltmittel kiinftig bevorzugt in der Region des kiinftigen Natio-
nalparks eingesetzt werden. Welche Mittel fiir Infrastrukturmafinahmen wurden in den vergangenen fiinf Jahren in der Region
des moglichen Nationalparks Soonwald bzw. Hochwald/Idarwald fiir welche Mafinahmen bewilligt?

5. In welchem Umfang sieht hier die Landesregierung in den kommenden Jahren Notwendigkeiten, Tourismus, Breitbandversor-

gung sowie Straflensanierung stirker als bisher sowie stirker als die tibrigen Regionen des Landes zu férdern?

. Inwieweit sieht die Landesregierung hier eine Benachteiligung der iibrigen Regionen des Landes?

7. Welche Expertisen zum Thema Nationalpark im Soonwald bzw. Hochwald/Idarwald gibt es seitens des Ministeriums, von wissen-
schaftlichen Behérden wie dem Landesamt sowie von externen Fachleuten?

(o))

Das Ministerium fiir Umwelt, Landwirtschaft, Ernihrung, Weinbau und Forsten hat die Kleine Anfrage namens der Landes-
regierung mit Schreiben vom 14. Mirz 2012 wie folgt beantwortet:

Vorbemerkung:

Die Ausweisung eines moglichen Nationalparks in Rheinland-Pfalz soll in einer dreistufigen Vorgehensweise erfolgen, welche eine
Interessensbekundung, einen Dialogprozess und ein sich anschlieflendes fsrmliches Verfahren beinhaltet.

Das gesamte Vorhaben soll unter enger Beteiligung und Zustimmung der Regionen erfolgen, so auch bei der Frage der
Gebietsabgrenzung und den Inhalten der Verordnung. Neben den fachlichen Aspekten wird insbesondere auch der Akzeptanz vor
Ort besonderes Gewicht beigemessen.

Derzeit lduft noch als Phase 1 das Interessensbekundungsverfahren, in dem den Regionen Gelegenheit gegeben wird, eine Meinungs-
bildung zur Einleitung des Dialoges mit der Landesregierung auch zur Auswahl geeigneter Flichen herbeizufiihren.

Insofern lassen sich belastbare Zahlen fiir konkret abgegrenzte Gebietsvorschlige erst in der zurzeit anlaufenden Phase 2, in der ge-
meinsam mit den Regionen hieriiber beraten wird, herleiten. Folglich kénnen auch bei der hiermit zusammenhingenden Frage nach
Kosten, Einnahmen und Ausgaben zunichst nur allgemeine Angaben gemacht werden.

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 2. April 2012
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Dies vorausgeschickt, beantworte ich die Kleine Anfrage 662 der Abgeordneten Bettina Dickes und Alexander Licht (CDU) na-
mens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

Die Hohe der angesprochenen Kosten bestimmt sich primir nach dem rtlichen bzw. situativen Bedarf und kann erst nach der End-
auswahl des Nationalparkgebiets und Bestimmung des konkreten Handlungsbedarfs kalkuliert werden. Es ist beabsichtigt, auf bei
Landesforsten bestehende Strukturen zuriickzugreifen. Insbesondere im Bereich der Personalkosten lassen sich somit zusitzliche
haushaltsrelevante Mehrausgaben vermeiden und in einem giinstigen Verhiltnis realisieren. Gleiches gilt fiir die Nutzung vorhan-
dener Infrastruktur.

Allerdings ist in Rechnung zu stellen, dass in der Umsetzung der von der CDU/SPD-Bundesregierung 2007 beschlossenen und von
der CDU/FDP-Bundesregierung bekriftigten Nationalen Biodiversititsstrategie sowie der ,, Waldstrategie 2020“ zur Realisieung der
nationalen Naturschutzziele ohnehin vorgesehen ist, 10 % des Staatswaldes aus der Nutzung herauszunehmen. Insofern entstehen
die ,Nutzungsausfille“ - die gleichzeitig Naturgewinne sind — auch ohne die Einrichtung eines Nationalparks. Ein Nationalpark
hat den Vorteil, den Schutzzweck mit den erheblichen Nutzen der Regionalentwicklung zu verbinden (siehe auch Frage 3).

Zudem erhdht ein Nationalpark die Lebensqualitit und verbessert die Naturerlebnisméglichkeiten, die Umweltbildung und den
Klimaschutz. Ein weiterer wichtiger Aspekt ist die Befriedigung der Erholungsbediirfnisse der Besucherinnen und Besucher.

Zu Frage 2:

Die Betriebsergebnisse in den von einer Nationalparkkulisse mdglicherweise betroffenen Forstimtern fallen bei der Bewirtschaf-
tung des Staatswaldes unterschiedlich aus.

Die Orkane , Vivian“ und , Wiebke im Jahr 1990 und auch die Witterungsextreme in den Folgejahren haben besonders im Soon-
wald zu erheblichen Schiden und Holzvorratsverlusten gefithrt. In Abhingigkeit der Altersstruktur und Baumartenzusammenset-
zung haben die Gebiete Soonwald und Hochwald/Idarwald in Teilen sehr unterschiedliche Holzvorrite. Eine genaue riickblickende
Bilanzierung ist erst mit Vorliegen einer konkreten Kulisse leistbar.

Allgemein ist aber festzuhalten, dass im Bereich des Soonwaldes infolge der Sturmschiden und der sich im Anschluss daran ergeben-
den Investitionen und Pflegearbeiten die Betriebsergebnisse in den zuriickliegenden Jahren bislang meist defizitir waren, hingegen
im Hoch- und Idarwald Uberschiisse erzielt werden konnten.

Die Betriebsergebnisse der Deckungsbeitragsstufe 1 (forstbetriebliche Titigkeit) lagen im Staatswald des Forstamtes Soonwald im
Schnitt der Jahre 2004 bis 2010 bei minus 10 Euro je Jahr und Hektar. Ein Vergleich zu einer méglichen Nationalparkkulisse im
Hochwald lisst sich nicht unmittelbar herleiten, da je nach Zuschnitt mehrere Staatswaldbetriebe betroffen sein konnen und iiber-
dies der Schwerpunkt des Gebietes nicht in die fichtendominierten Bereiche zu legen sein wiirde.

Zu Frage 3:

Da es noch keine abgestimmte und konkret abgegrenzte Gebietskulisse gibt, ldsst sich auch diese Frage derzeit nur allgemein be-
antworten. Die Entwicklung wird vom Zuschnitt des Gebietes, den mdglichen Behandlungsvarianten und den damit verbundenen
Zeithorizonten abhingen.

Die nach der mittelfristigen Forstbetriebsplanung ausgewiesenen aktuellen Nutzungspotenziale bewegen sich je nach Teilgebiet zwi-
schen 3,6 und 8,8 m? je Jahr und Hektar.

Esist unumginglich, einen sogenannten Entwicklungsnationalpark einzurichten. Damit einhergehend sollen in einem bis zu 30 Jah-
re anhaltenden Ubergangszeitraum im Zuge von Umbaumafinahmen die nichtheimischen Bestinde (v. a. Fichte) geerntet und ver-
marktet werden. Hierdurch lassen sich nennenswerte Einnahmen erzielen und die Rohstoffversorgung der Sigewerke muss nicht
in Frage gestellt werden.

Die Einrichtung eines Nationalparks dient der Umsetzung der Nationalen Biodiversititsstrategie, welche die CDU/SPD-gefiihrte
Bundesregierung 2007 verabschiedet hat und welche in der aktuellen , Waldstrategie 2020“ der CDU/FDP-gefiihrten Bundesregie-
rung bestitigt wurde (siche auch Antwort zu Frage 1). Das Land wird das in der Strategie gesetzte Ziel, bis zum Jahr 2020 10 % der
Fliche des 6ffentlichen Waldes einer natiirlichen Entwicklung zu widmen, im Staatswald umsetzen. Dies kann auf kleineren Flichen,
aber auch in gréferen Gebieten erfolgen. Derzeit sind ca. 3,8 % der Fliche des Staatswaldes in Rheinland-Pfalz unbewirtschaftet.
Mit der Einrichtung eines Nationalparks kénnte dieser Wert um rund 4 %-Punkte gesteigert werden.

Ungeachtet dessen hat das Land den Holzeinschlag im Staatswald in den zuriickliegenden zehn Jahren um ca. 40 % gesteigert und
wird weiterhin auf hohem Niveau der Verantwortung, die Industrie und Bevolkerung mit Rohstoffen zu versorgen, nachkommen.
Die Einrichtung eines Nationalparks betrifft nur 1 % der Waldfliche von Rheinland-Pfalz und hat erhebliche positive Auswirkun-
gen fiir die bedeutenden Wirtschaftsbereiche Tourismus, Gastronomie und Dienstleistungen. Hier wird die Schaffung neuer Arbeits-
plitze erwartet. Zusitzlich werden neue Wertschépfungspotenziale durch die Nutzung von Windkraft im Wald genutzt, die Holz-
mobilisierung aus dem Kleinprivatwald wird weiter intensiviert und auch die hohere preisliche Wertschitzung des Rohstoffes Holz
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tragt zu Konsolidierung der Gesamt-Wertschdpfung aus dem Wald bei. In diesem Zusammenhang gilt es aber auch, den Wald als
Riickzugsraum fiir die Natur und die erholungssuchenden Menschen zu sichern. Die Einrichtung eines Nationalparks dient diesen
Zielen in besonderem Maf3e und bietet iiberdies die Méglichkeit, durch touristische Impulse und Alleinstellungsmerkmale weitere
regionale Wertschopfung zu generieren (siehe auch Antwort zu Frage 5).

Die Nadelholz-Sigewerke in Rheinland-Pfalz haben eine Uberkapazitit von mehr als 1 Mio. m® aufgebaut. Der Bedarf der Werke
muss bereits heute durch Zukauf aus anderen Regionen gedeckt werden. Der maximale Anteil an Nadelsigeholz, der durch die Aus-
weisung eines Nationalparks Marktrelevanz erhalten kann, liegt bei deutlich unter 5% der Verarbeitungskapazitit am Standort Mor-
bach. Die Landesregierung unterstiitzt dariiber hinaus im Rahmen der Cluster-Initiative Forst und Holz auch die Verwendung an-
derer heimischer Baumarten in besonderem Mafle, um hier der Industrie und den Handwerksbetrieben Chancen zur Erweiterung
des Produktspektrums aufzuzeigen.

Zu Frage 4:

Die Grenzen eines mdglichen Nationalparks im Soonwald oder Hochwald/Idarwald sind bisher nicht festgelegt. Es konnen die Ge-
biete der Landkreise Bad Kreuznach, Birkenfeld, Rhein-Hunsriick-Kreis, Bernkastel-Wittlich und Trier-Saarburg tangiert sein. Auch
weitere Gebiete haben ihre Uberlegungen noch nicht véllig abgeschlossen.

Nach dem Kontext der Anfrage wird unterstellt, dass nicht nur Férdermafinahmen nach §§ 23 und 44 LHO, sondern auch Infra-
strukturmafinahmen, die in der origindren Zustindigkeit des Landes selbst liegen, insbesondere der Landesstraflenbau, genannt wer-
den sollen.

Weiterhin ist zu bedenken, dass Mafinahmen zur Verbesserung der Infrastruktur im Umfeld des Flughafens Hahn von der Frage-
stellung betroffen sind.

Vor diesem Hintergrund sind in den beigefiigten Tabellen *) die in den letzten fiinf Jahren bewilligten Férdermafinahmen fiir den
kommunalen Straflenbau und die Férderung fiir den Bau von OPNV-Anlagen aufgelistet.

Fiir den Bereich des Landesstraflenbaus sind die im Zeitraum der letzen fiinf Jahre durchgefiihrten Infrastrukturmafinahmen in der
Gliederung nach Landkreisen dargestellt. Eine Aufgliederung der Projekte nach Verbandsgemeinden liegt nicht vor, kann aber aus
der Benennung der Mafinahmen nachvollzogen werden.

Zu Frage 5:

Im Zuge des Dialogprozesses in Phase 2 wird in den Gemeinden im Umfeld des kiinftigen Nationalparks beraten werden, welche
flankierenden Mafinahmen fiir die lindliche Entwicklung, wie z. B. die DSL-Versorgung, die Straflensanierung, die Entwicklung
des Tourismus und die Stirkung von Wertschopfungspotenzialen in der Region erforderlich sind. Im Rahmen der zur Verfiigung
stehenden Mittel kann es hier zu Schwerpunktbildungen kommen.

Aktuelle Studien wie der Bericht des Nationalparks Eifel zum Sozialskonomischen Monitoring (Landesbetrieb Wald und Holz
NRW, SOM Bericht, 2012) belegen, dass die Einrichtung eines Nationalparks wichtige und anhaltende Impulse im touristischen
Sektor geben kann. Neben den Zahlen des Tourismusgewerbes wird diese Entwicklung auch durch die Besucherzihlungen an den
sogenannten Nationalparktoren bestitigt, wo bspw. am Nationalparktor Rursee die Besucherzahl jihrlich steigend innerhalb von
wenigen Jahren auf iiber 90 000 gewachsen ist.

Zu Frage 6:

Die Landesregierung sieht in der besonderen Herausstellung einer Nationalparkregion, die hinsichtlich ihrer Eignung als National-
park nationale Bedeutung haben muss, keine Benachteiligung anderer Landesteile. Uber die Einrichtung eines Nationalparks sol-
len Impulse fiir die Regionalentwicklung iiberwiegend landlicher geprigter Regionen gesetzt werden. Hiervon kann das ganze Land
profitieren.

Zu Frage 7:

Es liegt eine wissenschaftliche Studie des Landesamtes fiir Umwelt, Wasserwirtschaft und Gewerbeaufsicht vor, die auch Aussagen
zu den beiden genannten Gebieten enthilt: ,Nationalpark in Rheinland-Pfalz - Ideenskizze zu Kriterien und Entscheidungsszena-
rien, 5. August 2011¢.

Ulrike Hofken
Staatsministerin

*) Hinweis der Landtagsverwaltung:

Ausfiihrliche Internetausgabe, die Original-Drucksache ist ohne den Abdruck der Tabellen erschienen.
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